Ofício n° 294/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 137/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 28 de junho de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

PROTOCOLO GERA| Ng   5qG

DPHiH^9LÍ±ro±
uç®

FUNCIONÁRIO

Em atendimento ao Ofício n° 272/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  20  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  20  de junho  de  2022,

referente ao  Pedido de  lnformações n°  137/2022, de autoria do vereador Rogério Timóteo,

venho prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°    119/2022   -SSDC   expedido   pela   Secretaria   de

Segurança e Defesa do Cidadão a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

ZAIAS JOSÉ E SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

_,

pATRÍc

Chel
-,/`'

u#,`±,
EHBArJULiANi

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

Memorando n°.  119/2022 - SSDC

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto:  Respostas ao Pedido de lnformação N° 137/2022.

Em 23 de junho de 2022.

Considerando  o  Pedido de  lnformação  enviado  para  a  Secretaria  de  Segurança

e Defesa do Cidadão.

Considerando as respostas elaboradas por esta Secretaria,  seguem as tratativas

do  Pedido de lnformação N° 137/2022.

Pedjdo de lnformações N° 137/2022 -Vereador Rogério Timóteo

1.    Quais  providências  têm  sido  tomadas  por  parte  da  Secretaria  de  Segurança  Pública  e

Defesa do Cidadão?

Resposfa.. Otimização do patrulhamento em áreas de risco elevado,  ações de fiscaljzação

em possíveis receptadores de materiais furtados.

2.   As  câmeras  do  Col  (Centro  de  Operações  lntegradas)  têm  conseguido  monitorar  essas

ações?

Resposfa..   Sim,   o   Col   foj   responsável   por   identificar   diversas   ações   de   furto   de

cabeamento,  possibilitando a prisão dos envolvidos.

Praça dos Três Poderes n° 08 - Centro - Jacareí - SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

3.    Em caso afirmativo, quantos furtos conseguiram evitar?

Resposfa..    lmpossível    quantificar   furtos    possíveis    evitados.    Entretanto,    o    Col    foi

responsável  e  colaborador de  mais  de  dez  prisões  de  suspeitos  envolvidos  com  furio  de

cabos e fiação ao longo de 2022.  Em paralelo,  ações preventivas de combate a receptação

de   material   furtado,   fiscalizações   em   estabelecimentos   comerciais   foram   realizadas

conjuntamente  às  Polícias  Civil  e  Militar,  lideradas  pela  Guarda  Civil  Municipal  e  Unidade

de Fiscalização de Posturas municipal.

https://www._iacarei.sp.gov.br/desmancheslsao-alvos-de-operacao-integrada-emi

_iacarei/

https://www._iacarei.sp.gov.br/gcm-de-_iacarei-e-policia-civil-realizam-operacao-em-

comercios-delsucatas/

Por fim, apresentamos protestos de estima e consideração.

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí -SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br